
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

                  

Deliberazione di  
Consiglio Comunale 

numero 84 del 30.11.2015 
 

Oggetto:   
  

Variazione del bilancio di previsione 2015 e pluriennale  

 

Il Consiglio Comunale si è riunito il giorno trenta del mese di novembre 2015, alle ore 
19, nella Sala Consiliare della sede della Provincia di Lecco, in seduta di prima 

convocazione. 
Risultano presenti i signori Consiglieri: 

 

 Presenti Assenti        Presenti Assenti 

Virginio Brivio – Sindaco X  Gianluca Corti X  

Stefano Citterio X  Giorgio Gualzetti X  

Monica Coti Zelati X  Ivano Donato X  

Anna Niccolai X  Dario Spreafico X  

Luigi Comi X  Massimo Riva X  

Alberto Colombo X  Alberto Anghileri X  

Bruno Biagi X  Alberto Negrini X  

Clara Fusi X  Cinzia Bettega X  

Stefano Angelibusi X  Stefano Parolari X  

Vittorio Gattari X  Andrea Corti X  

Elisa Corti X  Giovanni Colombo X  

Roberto Nigriello X  Lorenzo Bodega X  

Andrea Frigerio X  Filippo Boscagli X  

Anna Sanseverino  X Paola Perossi X  

Agnese Massaro X  Enrico A. Tallarita  X 

Elena Villa X  Pierluigi Lococciolo X  

Antonio Pattarini X  T O T A L E 31 2 

 

Presiede l'adunanza il Presidente del Consiglio Comunale, Giorgio Gualzetti, assistito dal 
Segretario Generale, dott. Michele Luccisano. 

 
Il Presidente del Consiglio Comunale sceglie, quali Scrutatori, i Consiglieri 

Comunali: 

 
Gattari – Spreafico – Lococciolo 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

 con deliberazione n. 31 del 13.04.2015, il Consiglio Comunale ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione per gli esercizi 2015-2016-2017; 

 con deliberazione n. 32 del 13.04.2015, il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione 2015-2016-2017; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 23.4.2015 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2015; 

 con deliberazione n. 52 del 27.07.2015, il Consiglio Comunale ha approvato la 

salvaguardia degli equilibri di bilancio nonché l’assestamento generale; 

Atteso che nel corso della gestione sono emerse necessità di apportare variazioni di 

bilancio, sia nella parte entrata che nella parte spesa; 

Visto l’allegato 1) che riporta nel dettaglio le variazioni apportate sia al bilancio di 

previsione 2015 sia al bilancio pluriennale 2015-2016-2017, come riepilogato nel 
prospetto sottostante: 

correnti capitale totale correnti capitale totale correnti capitale totale
fondo 

pluriennale 

vincolato -                   3.241.600,00    3.241.600,00    

avanzo di 

amministrazione -                    3.568.600,00    3.568.600,00    -                    -                

maggiori entrate 416.142,60       28.254,00         444.396,60       -                   625.300,00       625.300,00       220.000,00    220.000,00    

minori spese 1.117.428,39    160.000,00       1.277.428,39    37.430,00        178.500,00       215.930,00       16.820,00      28.500,00      45.320,00      

1.533.570,99    3.756.854,00    5.290.424,99    37.430,00        4.045.400,00    4.082.830,00    236.820,00    28.500,00      265.320,00    

fondo 

pluriennale 

vincolato -                    -                -                

maggiori spese 737.017,34       3.739.600,00    4.476.617,34    662.730,00      3.420.100,00    4.082.830,00    236.820,00    28.500,00      265.320,00    

minori entrate 749.053,65       64.754,00         813.807,65       -                    -                

1.486.070,99    3.804.354,00    5.290.424,99    662.730,00      3.420.100,00    4.082.830,00    236.820,00    28.500,00      265.320,00    

2015 2016 2017

 

Rilevato inoltre che con il presente provvedimento si rende necessario apportare le 
seguenti principali variazioni al bilancio di previsione 2015: 

 maggiori entrate correnti: 

 € 50.000,00 relativi a proventi canoni polizia idraulica; 

 € 30.000,00 relativi a concessioni demaniali; 

 € 30.000,00 relativi all’imposta di soggiorno; 

 € 25.000,00 relativi all’imposta sulla pubblicità; 

 minori entrate correnti: 



 € 105.000,00 relativi a contributi regionali per trasporto pubblico 
locale; 

 € 75.000,00 relativi a proventi di censi, canoni patrimoniali e livelli; 

 € 34.000,00 relativi a rimborsi dallo stato per uffici giudiziari; 

 € 30.000,00 relativi ai proventi da sanzioni per violazioni al codice della 

strada; 

 maggiori spese correnti: 

 € 50.000,00 relativi a manutenzione strade; 

 € 40.000,00 per IVA da versare all’erario; 

 € 37.000,00 relativi a contributi scuole materne non statali; 

 € 34.000,00 relativi al servizio adulti; 

 minori spese correnti: 

 € 66.400,00 relativi al contratto di servizio del trasporto pubblico 
locale; 

 € 50.000,00 relativi ad interventi per minori sottoposti ai provvedimenti 
dell’autorità giudiziaria; 

 € 50.000,00 relativi al fondo sostegno affitti; 

 € 23.000,00 relativi a noleggio attrezzature informatiche; 

 

 minori entrate in conto capitale: 

 proventi da permessi di costruzione per € 50.000,00. 

Ritenuto, inoltre, di applicare alla parte in conto capitale quota vincolata dell’avanzo 

di amministrazione per un importo di € 3.391.600,00 come dettagliato di seguito: 

 € 1.820.000,00 relativi a manutenzione periodica e straordinaria strade; 

 € 630.000,00 relativi a riappalto manutenzione straordinaria strade, verde 
ed impianti tecnologici; 

 € 280.000,00 relativi a Villa Ponchielli – interventi urgenti per il 

contenimento del degrado; 

 € 355.000,00 relativi a riqualificazione e manutenzione straordinaria Parco 

Belgiojoso; 

 € 300.000,00 relativi a incarico progettazione per scuola Grossi; 

 € 6.600,00 per prove Masw Monte San Martino; 



Ritenuto, infine, di applicare quota dell’avanzo di amministrazione per spese in 
conto capitale per un importo di € 177.000,00 così ripartito: 

 € 80.000,00 per convenzione con Politecnico finalizzata alla valorizzazione 
del territorio; 

 € 79.000,00 per rimborso proventi di permessi costruzione; 

 € 15.000,00 per acquisto attrezzature palestre; 

 € 3.000,00 per acquisto attrezzature protezione civile; 

Riscontrato che dall’anno 2016 vengono previste le spese e le entrate relative al 
sistema bibliotecario; 

Visto il prospetto aggiornato del patto di stabilità risulta così come da allegato 3); 

Dato altresì atto che, con riferimento al patto di stabilità interno, dovranno essere 
costantemente monitorate le situazioni relative agli accertamenti di parte corrente in 

competenza e degli incassi in conto capitale, in modo da poter prontamente 
intraprendere azioni correttive volte a modulare i programmi di spesa in funzione di tali 

entrate; 

Rilevato che sulla presente deliberazione: 

a. viene espresso il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, d.lgs. 

267/2000, del dirigente competente; 

b. viene acquisito il parere dell’organo di revisione economico finanziaria, ai sensi 

dell’art. 239, co. 1, lett. b) del d.lgs. 267/2000 e dell’art. 18, co. 1, lett. a) del 
vigente regolamento di contabilità;  

visto il vigente Statuto comunale; 

visto l’art. 42 del decreto legislativo 267/2000 “Attribuzioni dei Consigli”; 

con voti resi nei modi di legge 

Esce dall’aula il cons. G. Colombo. Presenti n. 30 consiglieri, assenti n. 3 
(Sanseverino, Tallarita e G.Colombo). 

Con n. 22 voti favorevoli, n. 4 voti contrari (Bettega, A.Corti, Parolari e Negrini) e n. 

4 astenuti (Riva, Anghileri, Bodega e Lococciolo) 

DELIBERA  

1. di approvare la variazione in esame, come da allegato 1), finalizzata ad assicurare 
gli equilibri di bilancio e l’applicazione dell’avanzo di amministrazione come 

dettagliato nell’allegato 2); 

2. di autorizzare il direttore di settore competente ad intraprendere ogni azione 

necessaria al conseguimento dell’obiettivo programmatico del patto di stabilità 
interno 2015 (evidenziato nell’allegato 3) in funzione dell’andamento delle entrate; 



3. di approvare le modifiche al piano triennale delle opere pubbliche, così come 
indicate nell’allegato 4). 

 
Esce dall’aula il cons. Bettega. Presenti n. 29 consiglieri, assenti n. 4 

(Sanseverino, Tallarita, G.Colombo e Bettega)  

 
Stante l’urgenza, con separata votazione, con n. 23 voti favorevoli e n. 6 

astenuti (Riva, Anghileri, Bodega, Lococciolo, Parolari, A.Corti) 
 
DELIBERA 

 
l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del decreto legislativo n. 267/2000. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

  

 
 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE            IL SEGRETARIO GENERALE 

       F.to       Giorgio Gualzetti    F.to Michele Luccisano 
             

                
                     
   

 
                                                                                                                                                                      

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione: 

 

- viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 03.12.2015 vi rimarrà affissa per 15 

giorni consecutivi fino al  18.12.2015 ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

                                                                                                                     

                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
      Lì,  03.12.2015                                              F.to Michele Luccisano           

 
 
 

 
 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 
 

     

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data 14.12.2015 
       

            
   

IL SEGRETARIO GENERALE 

      Lì, 11.01.2016             F.to Michele Luccisano 
                            

 
                                                    

 


